Encouraging you once more to celebrate this anniversary in the manner indicated, I remain in union of prayers.

Sincerely in Our Lord,

ALFREDO E. I. PAGUÍA, S.J.
Vicar General

Mission Collections

1957

<i>Dioceses</i>	<i>Pro-fide</i>	<i>Sancta Infantia</i>	<i>Opus S. Petri</i>	<i>Pro Negritis</i>	<i>Total</i>
Batanes-Babuyan . . .	204.75	12.00			216.75
Bacolod	8,411.50	396.50	294.92	446.82	9,549.74
Bangued	1,250.00	42.25	59.65	74.45	1,426.35
N. Caceres	9,724.70	204.63	198.66	273.15	10,401.14
Cagayan	1,142.90	169.12	114.87	219.25	1,646.14
Calbayog	3,520.65	259.19	299.71	76.25	4,155.80
Calapan	2,348.12	130.35	84.61	90.63	2,635.71
Capiz	2,373.40	135.25	159.45	176.70	2,844.80
Cebu	7,341.38	260.59	199.15	247.36	8,048.48
Cotabato	1,115.60	478.30	438.95	545.30	2,578.15
Davao	2,748.75	284.85	218.70	403.15	3,655.45
Dumaguete	3,057.68	148.87	209.79	142.41	3,558.75
San Fernando	7,845.66	200.00	120.00	100.00	8,265.66
Iba	1,742.17	195.22		90.05	2,027.44
Infanta	406.12	93.00	52.35	71.00	622.47
Jaro	5,291.13	291.56	249.01	224.24	6,055.94
Legaspi	5,813.65	116.03	148.31	198.55	6,276.54
Ling.-Dagupan	5,204.11	169.93	163.75	156.32	5,694.11
Lipa	6,696.10	314.23	156.34	319.24	7,485.91
Lucena	3,439.70	320.04	160.34	277.47	4,197.55
Manila	75,000.00	7,405.51	1,925.82	2,011.73	86,343.06
Mt. Province	4,290.11	1,319.60	204.33	395.66	6,209.70
N. Segovia	3,616.14	250.00	400.00	250.00	4,516.14
Ozamis	2,014.88	293.90		535.45	2,844.23
Palo	4,840.17	155.15	96.76	167.72	5,259.80
Palawan	760.90	68.00		52.00	880.90
Sorsogon	1,228.10	35.70	187.53	31.65	1,482.98
Sulu	1,025.00				1,025.00
Surigao	2,667.87	492.42	196.52	638.68	3,995.49
Tagbilaran	3,575.51	180.00	150.00	200.00	4,105.51
Tuguegarao	4,493.71	400.30	637.58	303.22	5,834.81
Zamboanga	1,274.30	206.40	178.30	392.60	2,051.60
TOTALS	184,464.76	15,028.89	7,305.40	9,111.05	215,910.10

SECCIÓN DOCTRINAL

De Motivo Contritionis Perfectae

Introductio. Aliquis sacerdos interrogat (Cfr. Casos y Consultas, pag. 387): Quid pro praxi dicendum de illa opinione *probabili* quae tenet: "amorem fundatum in bonitate Dei erga hominem vel amorem Dei quatenus est ultimus finis hominis esse *sufficiens* et *formale* motivum contritionis perfectae qua possit recuperari gratia Dei ad recipienda sacramenta vivorum, vel ad celebrationem Missae quando deest "copia confessariorum"? Quia si talis opinio est sana et secura, etiam probabiliter tali processu effici potest actus *perfectae contritionis*.

Sacerdos consultans desiderat aliquod *commentarium* et iudicium circa illam opinionem *probabilem*, arguens: Tali modo recuperare gratiam non est aliquantulum dubium? Ad eliciendum actum perfectae contritionis debetne commendari ille processus dum agitur de materia primario piae devotionis? Et si *alia motiva* ad contritionem perfectam introducerentur ex.gr. amor Dei sub ratione utilis vel timor gehennae, difficulter posset vitari hoc periculum: quod multi christiani, rudi et non bene instructi in doctrina catholica, tantum obtinent *imperfectam* contritionem dum *perfectam* perseguuntur.

Gaudenter accepimus talem petitionem: siquidem talis opinio uti *probabilis* iam a Suarez citata (de Poen., Disp. 4, sect. 2) etsi "non quidem *adhaerendo* huic opinioni, sed *concedendo* illi probabilitatem et *fatendo* eam sibi *aliquando plausisse*," ut ait Billot (De Poen. Thesis XIII), hodie a *parvo*, sed *crescente* numero theologorum (the view held by a small but growing number of theologians," ait John McCarthy in suo "Problems in Theology," Ireland, 1956, Vol. I, p. 195) defenditur, qui dicunt: "Motivum caritatis est simpliciter divina bonitas; et consequenter amor Dei quia est finis ultimus noster (amor concupiscentiae erga Deum), vel quia est Deus nostra bonitas (amor gratitudinis), sunt actus caritatis"¹

Commentarium revera circa illam opinionem *probabilem* simul ac responsum conabimur offerre ad dubia indicata a consultatore cum doctrinam Ecclesiae et Sancti Thomae expondere intendimus circa *naturam perfectae contritionis*. Minime vero intendimus iudicium hic emittere circa casum particularem

¹ "The motive of charity is simply the divine goodness, and that, accordingly, love of God as our Last End (amor concupiscentiae erga Deum), or love of Him because he has been good to us (amor gratitudinis) are acts of charity," ait John McCarthy "Problems in Theology," Ireland, 1956, p. 195.

relate ad hunc vel illum hominem qui desideravit ponere actum contritionis perfectae.

I. Doctrina Ecclesiae. 1. Concilium Tridentinum in Sess. XIV, c.4, cum agit de sacramento Poenitentiae, ait: "Docet praeterea, etsi contritionem hanc aliquando caritatem perfecta esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam actu hoc sacramentum recipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam" (D.898).

Circa quae verba haec tantum volumus notare: a) Locutio aliquando non indicat quod contritio perfecta *rariissime* contingere possit, sed quod non semper contingit contritionem esse perfectam, nam *ly* "aliquando" refertur ad verba "caritate perfectam esse contingat."

b) Contritionem cum voto sibi suciendi sacramentum Poenitentiae obtinere effectum, reconciliandi nempe cum Deo, quando contritio est perfecta, et quidem mediante caritate semper.

c) Hic a Concilio *unicum* motivum perfectae contritionis apponitur, scilicet *caritas*.

2. Conc. Trid. post verba citata addit: "Illam vero contritionem imperfectam (c. 5), quae *attritio* dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennae et poenarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed etiam moventis, quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat" (D. 898).

Ad quem textum hoc commentarium adiungimus: a) Illam contritionem imperfectam seu *attritionem* esse verum *donum*.

b) Attritio non ex *motivo caritatis*, sed ex alio *motivo supernaturali* (secus non esset dispositio proportionata ad effectum obtainendum) inferioris ordinis concipitur.

c) Hoc motivum attritionis esse multiplex, nam in textu citato enumerantur diversa motiva. Unde alia motiva, quae revera dentur, sicuti "amissio beatitudiis aeternae," "multitudo et foeditas peccati," ab ipsomet Concilio in can. 5 de sacram. Poenit. adducta et "desiderium coeli" et "amor spei" seu "amor castae concupiscentiae" quo Deus diligitur quatenus bonum nostrum seu quatenus nostra summa felicitas, reducuntur quidem ad motiva in verbis Concilii signata.

d) Dari absque dubio alia motiva attritionis, praeter illa signata a Concilic omnes theologi concedunt, siquidem in textu Concilii dicitur "communiter" ad declarandum illa esse motiva quae *frequentius* adhibentur, non quae *exclusive* locum habeant.

3. Deinde ad utrumque textum covenit notare Concilium numquam facere mentionem de caritate *perfecta*. Attamen perscrutantes propositiones Baii damnatas a S. Pio V in Bulla "Ex omnibus afflictionibus," 1 Oct. 1567, quae relationem habent cum nostra materia de contritione perfecta, frequenter caritas appellatur *perfecta*, ex.gr.: "Caritas *perfecta* et sincera, quae est de corde puro et conscientia bona et fide non ficta (I Tim., 1,5) tam in catechumenis quam in poenitentibus potest esse sine remissione peccatorum" (D. 1031); "Homo existentibus potest esse sine remissione peccatorum" (D. 1031); "Homo existens in peccato mortali, sive in reatu aeternae damnationis, potest habere caritatem, et *caritas* etiam *perfecta* potest consistere cum reatu aeternae damnationis" (D. 1070); "Per contritionem etiam cum caritate perfecta et cum voto suscipiendo sacramentum coniunctam, non remittitur crimen, extra casum necessitatis aut martyrii, sine actuali susceptione sacramenti" (D. 1071), quae sunt propositiones 31, 70 et 71 Baii. In his tribus propositionibus damnatis Ecclesia declarat quod caritas *perfecta* et sincera non potest coexistere cum peccato mortali aut cum reatu aeternae damnationis, et quod perfecta caritas producens contritionem remittit peccatum mortale aut crimen.

Ergo iuxta doctrinam traditam, mens Ecclesiae loquentis de caritate relate ad contritionem perfectam refertur ad caritatem *perfectam* et sinceram. Numquam in doctrina Ecclesiae dictio "amor" ponitur in hac materia.

II. Videamus nunc quid est haec caritas perfecta et sincera, vel caritas simpliciter loquendo (sine ulla appellatione) ad mentem D. Thomae qui Magister specialiter in hac materia de caritate consideratur, et quem omnes fere theologi, si aliquos modernos excipias, fideliter sequuntur cum naturam caritatis perfectae explicat.

Amor *rationalis* seu electionis est duplex iuxta D. Thomam: Amor *concupiscentiae* seu desiderii et amor "amicitiae," seu benevolentiae seu amor quo amamus aliquid tanquam bonum nobis seu ut exinde nobis bonum proveniat. Amor *amicitiae* est amor quo amamus alterum propter seipsum et ei volumus bonum sibi seu ut ipsi proveniat. Ait enim in I II, q. 26, a.l.:

"Ad illud ergo bonum quod quis vult alteri, habetur amor concupiscentiae; ad illud autem cui aliquid vult bonum, habetur amor amicitiae. . . . Bonum quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est quod ipsum habet bonitatem; quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid. Et per consequens amor quo amatur aliquid ut ei sit bonum, est amor simpliciter; amor autem quo amatur aliquid ut sit bonum alterius, est amor secundum quid."

Sed deinde in II II, q. 23, a.1: "Non quilibet amor habet rationem amicitiae, sed amor qui est cum benevolentia: quando scilicet sic amamus aliquem ut ei bonum velimus. Si autem rebus amatis non bonum velimus, sed ipsum eorum bonum velimus nobis, sicut dicimus amare vinum aut equum aut aliquid huiusmodi, non est amor amicitiae, sed cuiusdam concupiscentiae." In quibus verbis clarissime explicat quid sit amor *amicitiae*, et quid amor *concupiscentiae*.

Multoties D. Thomas dicit amorem *concupiscentiae* esse amorem *imperfectum* seu *secundum quid*, amorem vero *amicitiae* seu filialem esse *perfectum* seu amorem *simpliciter*, et *hunc amorem* (qui est cum benevolentia et mutua amatione seu redamatione, cfr. II II, q. 23, a.) pertinere ad caritatem. Audiamus ex.gr. verba in II II, q. 17, a. 8: "*Perfectus* quidem amor est quo aliquis *secundum se amatur*; sicut homo amat amicum. *Imperfectus* amor est quo quis amat aliquid non secundum seipsum, sed ut illud bonum sibi proveniat; sicut homo amat rem quam concupiscit. Primus autem amor pertinet ad caritatem, quae inhaeret Deo secundum seipsum; sed spes pertinet ad secundum amorem"; quod ultimum aliqui moderni, teste Tanquerey, iam non volunt admittere.³

Iuxta P. Thomam Tascon, O.P., in suo Art. "La Caridad según Santo Tomás" (Boletín Eclesiástico de Filipinas, 1936, p. 233), plus quam quinquagies quinque ait D. Thomas in suis operibus "Caritatem esse amicitiam inter hominem et Deum," fundatam super aliquam communicationem beatitudinis divinae. Commentarium cum proponimus scribere et non tractatum, non putamus necessarium esse probare hic *caritatem esse amicitiam*, sicut probat D. Thomas in II II, q. 23. a.1, et faciunt fere omnes theologi. Sufficiat notionem completam caritatis recordare: "Est virtus divinitus infusa qua Deum finem supernaturalem *ex toto corde* diligimus propter se, hos autem et pro-

³ Cfr. Tanquerey, "Syn. Theol. Mor. et Past., T.I, n. 304, ed. 13a, pag. 169.

ximum sicut nos, propter Deum.”⁴ In qua notione reali et adaequata notetur motivum caritatis esse “diligere Deum propter seipsum.”

Unde in doctrina D. Thomae claritate meridiana apparet: a) caritatem importare amorem amicitiae; b) amorem perfectum qui pertinet ad caritatem dicere “amorem quo aliquis secundum se amatur.”

Nemo ex alia parte negabit hanc esse doctrinam catholicam et etiam S. Thomae, nempe: quod Contrito perfecta etiam sine susceptione sacramenti Poenitentiae, vel cum intentione confitendi, remittit omnia peccata mortalia et ponit in statu gratiae quamvis non semper remittat omnem poenam. Quae conclusio cum fundamento in S. Scriptura, SS. Patribus et Theologis, probatur hoc simplici argumento rationis: quia contrito perfecta non potest esse sine caritate cum ex illa oriatur et caritas semper sit simul cum gratia.

III. Accedamus iam ad signandum motivum contritionis perfectae in doctrina D. Thomae.

Dolor vel tristitia de quocumque peccato oriri potest:

- a) vel ex motivo seu amore *pure naturali*;
- b) vel ex motivo seu amore *supernaturali imperfecto*;
- c) vel ex motivo seu amore *supernaturali perfecto*, qui unicus in doctrina D. Thomae pertinet ad caritatem.

Nunc vero, primus amor non confert remissionem peccati etiam concomitante absolutione in sacramento Poenitentiae; secundus amor, in Theologia dictus dolor *attritionis*, sufficit ad

⁴ Ut explanatio non interrumpatur haec addimus in nota. Nullum potuimus invenire textum D. Thomae in quo affirmetur “amorem hominis esse caritatem” (“That love of God as our Last End is Charity” John McCarthy, o.c. p. 193), sicut dicunt fautores illius probabilis opinionis. Citantur siquidem textus D. Thomae in II II, q. 26, a. 1 “Dilectio caritatis tendit in Deum sicut in principium beatitudinis, in cuius communicatione amicitia caritatis fundatur,” et a. 4 “Deus dligitur uti principium boni super quo fundatur dilectio caritatis.” His in textibus D. Thomas tantum exponit finem caritatis, nempe beatitudinem, super cuius communicationem caritas hominis erga Deum fundatur, et explicat caritatem fundari in Deo qui est principium boni (cuiuscumque boni absolute loquendo, non praecise *boni erga hominem*), uti explicant autores illius *probabilis* opinionis. Audiamus I. a S. Thoma: “Amor ex toto corde, qui est caritas, non est simpliciter complacentia de ipso fine ultimo, sed efficax tendentia, et intentio finis, quae requirit ordinem ad media, quia intentio non est de fine simpliciter, sed in ordine ad media . . . ; intentio finis, ut sit efficax, etiam debet dicere ordinem ad illud medium (Redemptio Christi).” J. A.S. Thomas, “Cursus Theologicus,” Disp., IV, a. 1, n. 8 et sq.

remissionem peccati sed absolutione in sacramento Poenitentiae concomitante; tertius denique amor, vocatus *contritio perfecta* in Theologia, ex se remittit peccata seu iustificat hominem ante absolutionem sacramentalem, etsi requirat votum et propositum recipiendi absolutionem. Rem exemplo illustremus: aliqua iuvenis commisit peccatum contra castitatem quo honorem et famam amisit coram concubibus suis. Sed horrore affecta et verecundia atque volens ante concives suos honorem et famam recuperare, vadit ad confessionalem coram magno concursu poenitentium, suum peccatum confitetur mota tantum illa humana infamia et publico despectu: his in circumstantiis illa iuvenis neque gratiam acquireret neque iustificabatur quia absolutio sacramentalis esset invalida, et fortasse sacrilega si animadvertisit suam insufficientem dispositionem. Secundo sit suppositio talem iuvenem doleri de illo peccato ex motivo aliquo supernaturali, ex gr. ex timore poenarum in inferno, vel ad recuperandum ius introeundi in coelum, vel propter foeditatem peccati in sua anima, etc., tunc absque dubio gratiam recipiet tempore quo absolutionem sacramentalem ei impartitur, sed non antea; si in hac suppositione, mors apprehenderit illam iuvenem ante absolutionem sacramentalem et illo dolore attritionis existente tantum, non illa iuvenis salvabitur. Tertio denique supponamus illam peccatricem doleri non motivis primo et secundo loco indicatis, sed praecise ex amore Dei amicitiae, non proprium commodum respiciente, ex.gr. quia Deus est summum bonum, vel summa perfectio, vel quia tanta fuit ingratitudo erga infinitum amorem Iesu Christi qui pro ea passus est, etc., hoc est, ex quocumque motivo supernaturali perfecto, tunc illa iuvenis post talem actum caritatis perfectae esset immediate iustificata, etiam ante absolutionem sacramentalem, dummodo habeat votum confitendi peccatum suum.

Possemus admittere tertiam speciem amoris *rationalis*, nempe amorem "benevolentiae," cum nempe reciprocatio deest in amore amicitiae, de quo aliqui moderni loquuntur; sed pro nostro casu nihil refert; nam si non datur amor supernaturalis perfectus non haberemus caritatem, ideoque neque fundatum ad contritionem perfectam.

Iterum atque iterum in mentem revocamus iuxta tradita ad *contritionem perfectam* requiri caritatem perfectam, propereaque amorem supernaturalis perfectum, perfectissimumque possemus addere. Unde haec est notio *contritionis perfectae*: "Contritio perfecta est contritio quae concipitur ex motivo perfectae caritatis erga Deum." Van Noort, "Tract. de Caram., Vol. II, n. 50, ed. 2, (1930), p. 32.

IV. Fundamenta ad distinguendam attritionem a contritione.

Contritio et attritio differunt: a) ratione motivi; et b) ratione effectus. Hic tantum expedit de prima differentia sermocinari.

1) Perfecta contritio elici debet ex motivo perfectae caritatis seu amoris Dei propter se, i.e., *propter suam bonitatem in se spectatam, super omnia dilecti*" (Cfr. Billot, de Poen. Thesis XIII; et Gougnard, de Poen., n. 11, ed. 11, p. 106). Sed *bonitas Dei in se spectata* intelligitur non solum prout haec complectitur omnes divinas perfectiones, sed etiam prout a nobis concipitur sub ratione unius vel alterius perfectionis divinae sive absolute sive relativae. Sic quaevis *intrinseca* perfectio Dei, ex.gr. iustitia, sapientia, misericordia, est motivum caritatis, quia quaelibet perfectio Dei seorsim considerata, non distinguitur sed est ipsamet essentia Dei sub peculiari aliqua ratione concepta; Deus est summe amabilis non solum propter infinitam omnium perfectionum plenitudinem sed etiam propter aliam quamcumque perfectionem. Quare etiam *beneficentia* divina seu Deus ut benefactor est sufficiens motivum caritatis, *non quidem prout dicit beneficia inde a nobis provenientia, sed prout est perfectio Dei*.

2) Ut contritio sit perfecta caritate non requiritur aliqua *intensitas* aut *duratio*: contritio essentialiter est perfectio eo ipso quod elicetur e motivo caritatis perfectae seu *amoris Dei propter se super omnia dilecti*. Probatio horum in quocumque Theologiae opere inveniri potest.

3) Contritio perfecta non est adeo *difficillus obtentu*, ut aliqui theologi moderni putant, praesertim personis alicuius instructionis et pietatis. Qui enim secum reputat Deum esse in seipso infinite bonum seu perfectissimum, proindeque infinite amabilem et propter has rationes exprimit Deum sincere diligere, elicit actum perfectae caritatis et contritionis.

4) Neque dicimus ad contritionem perfectam requiri ut sit intensive summa, quia quicumque amor appetiative summus super omnia non potest consistere cum affectu seu voluntate peccandi.

5) Contritio ex caritate oriri potest: a) ex actu caritatis *formaliter elicito*, qui includit et actum caritatis prius, et actum detestationis peccati deinde, ex.gr.: "diligo Deum meum qui es infinite bonus, et propterea doleo de peccatis, quibus te offendi eaque detestor; b) vel solum ex *motivo caritatis*, cum scilicet est actus detestationis peccati quatenus hoc est contra bonum

Dei in se, ex.gr.: "doleo de peccatis eaque detestor, quia te Deum meum offendit qui infinite bonus es." Prior modus procedit ex caritate *formali* dicta, alter vero ex caritate *virtuali*.